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Қа зақ көр кем су рет ті  
ки но сын да ғы қо ғам кө рі ні сі нің 

өз ге ру са ты ла ры

Бұл ма қа ла да дәс түр лі қа зақ ауылы ның мо дернқо ға мы на өз ге ру 
жо лы жә не оның ки но да ғы кө рі ніс та бу мә се ле ле рі қа рас ты ры ла ды. 
За ма науи қа зақ стан дық қа ла дәс түр лі қо ғам ның 1917 жыл ғы Қа зан 
төң ке рі сі, Ке ңес Ода ғы ның пай да бо луы, күш теп ұжым дас ты ру, ұлы 
жұт, «қы зыл қыр ғын» атан ған Ста лин за ма нын да ғы қа зақ зиялы ла ры
ның жап пай өт лі рі луі, қа зақ тар дың жайы лым жер ле рін қыс қар ту ға 
әкел ген тың жер лер ді иге ру бағ дар ла ма сы, екі он жыл дық тың ішін де 
қа зақ әліп биі нің тө те жа зу дан ал ды мен ла тын, кейін ки ри лл дік жа зу 
үл гі сі не ауыс ты ру отар шыл дық саяса ты сияқ ты үл кен әлеу мет тік өз
ге ріс тер дің сал да ры ның ық па лы өте зор. 

Түйін сөз дер: ки не ма тог раф, көр кем су рет ті фильм, дәс түр лі жә
не мо дерн қо ғам, ауыл, қа ла, цен зу ра, идеоло гия.

Aidar A.M., Aidarova M.M.

The stages of transformation of 
the society’s reflection in kazakh 

feature films

In this paper discusses the issues of transformation of traditional so
ciety’s reflection in the Kazakh feature film – Kazakh village in modern
society. Modern Kazakh city carries echoes of powerful social upheavals, 
which was subject to a traditional society as a result of the October revo
lution of 1917, the formation of the soviet state, forced collectivization, 
famine, physical destruction of the national intelligentsia during the Stalin
ist repression called «red terror», colonial cultural policy with the change 
in the two decades of the alphabet with the Arabic alphabet to the Latin 
alphabet first, then to the Cyrillic alphabet, virgin lands campaign, when 
there were plowed pasture land of Kazakhs. 
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Эта пы транс фор ма ции  
отоб ра же ния об ще ст ва  

в ка за хс ком иг ро вом ки но

В дан ной статье расс мат ри вают ся воп ро сы от ра же ния в ка за хс
ком иг ро вом ки но транс фор ма ции тра ди ци он но го об ще ст ва – ка за
хс ко го аула в мо дерноб ще ст во. Сов ре мен ный ка за хс танс кий го род 
не сет в се бе от го лос ки мощ ных со ци аль ных пот ря се ний, ко то рым 
бы ло под вер же но тра ди ци он ное об ще ст во в ре зуль та те Ок тяб рьс
кой ре во лю ции 1917 го да, об ра зо ва ния Со ве тс ко го Союза, на силь
ст вен ной кол лек ти ви за ции, го ло до мо ра, фи зи чес ко го ист реб ле ния 
на циональ ной ин тел ли ген ции в го ды ста ли нс ких реп рес сий, наз ван
но го «крас ным тер ро ром», ко ло ни аль ной куль турной по ли ти ки с из
ме не нием за два де ся ти ле тия ал фа ви та с арабс кой гра фи ки сна ча ла 
на ла ти ни цу, за тем на ки рил ли цу, под ня тие це ли ны, ког да бы ли рас
па ха ны паст бищ ные зем ли ка за хов. 

 Клю че вые сло ва: ки не ма тог раф, иг ро вой фильм, тра ди ци он ное 
и мо дерноб ще ст во, се ло, го род, цен зу ра, идеоло гия.
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Еге мен дік ке қол жет кі зу мен бір ге өт ке ні міз бен бү гі ні міз-
ге есеп бе ріп, қо ға мы мыз дың дү ниета ным дық бол мы сы ның 
транс фор ма цияла нуы кө кей кес ті мә се ле ге айна лып отыр. «Ғы-
лы ми әде биет те ке ңі нен та ра ған «фильм дер қа зір гі қо ғам ның 
айна сы бо лып та бы ла ды» де ген те зис ті 1927 жы лы З. Кра кауэр 
си пат та ды» [1, 67 б]. Ки но – өмір айна сы, эк ран да ғы қо ғам өмі-
рі нің кө рі ні сі, ол – ре жис сер лар та ра пы нан өз қо ға мы на бер ген 
ана лиз. Бір ке зең ді, қо ғам ды әр ав тор өз қа был дау ын да бас қа 
ре жис сер ға ұқ са майт ын бір-бі рі не қа ра ма-қай шы по люс тан қа-
райт ын са рап та ма ар қы лы өзін дік дү ниета ным да бе ре ді. 

Кез-кел ген шы ғар ма да ғы кейіп кер лер дің өза ра қа ты на сы, 
оқи ға ба ры сы сол оқи ға өтіп отыр ған ор та мен ты ғыз бай ла ныс-
ты. Қо ғам өмір сү ре тін ор та бей не сі кө рі ніс тап қан фильм дер де 
қан дай идеоло гиялық әсер орын ал са да, қо ғам өмі рі нің ар тық-
шы лық тұс та ры мен кем ші лік те рін кө ру ші ге ха бар дар ете ді. 
Фильм дер қо ғам өмі рін де гі саяси, ру ха ни, әлеу мет тік өз ге ріс-
тер мен мә се ле лер дің кө рі ні сін ай шық тап оты ра ды. Са рап та ма 
жүр гі зе оты рып, су рет кер дің шы ғар ма шы лы ғы ның ар қа сын да 
саяси қыс пақ тың қай уа қыт та қан дай дең гейде орын ал ға нын 
да бі ле ала мыз.

Бұл ма қа ла да біз әр ке зең де гі саяси, идеоло гиялық мә се-
ле лер ге сай, қа зақ қо ға мы ның өмір сү ру ор та сы бо лып та бы-
ла тын ауыл жә не қа ла ке ңіс ті гін де гі қо ғам ның көр кем су рет ті 
қа зақ ки но сын да ғы кө рі ні сі нің өз ге руіне шо лу жа сай оты рып, 
әр ке зең ге тән си пат та ма бе ру ар қы лы, дәс түр лі жә не мо дерн 
қо ғам ара сын да ғы қай шы лық тар мен тар тыс тар ды жә не оның 
эк ран да ғы кө рі ні сі нің өз ге ру са ты ла рын ай қын дау ды, со ны мен 
қа тар, қа рас ты ры лып отыр ған ке зең дер де тү сі ріл ген фильм дер-
дің не гі зін де уа қыт пен оқи ға орын алып жат қан ке ңіс тік ке сәй-
кес қо ғам бей не сін ашу ды көз дей міз. 

Қа зақ көр кем су рет ті ки но сын да ғы қо ғам кө рі ні сі нің өз-
ге ріс ке ұшы рау са ты ла ры не гіз гі екі бө лік те қа рас ты ры ла ды: 
1938-1988 жж. ке ңес тік ке зең жә не 1988 – 2000- жыл дар ара-
лы ғын да ғы өт пе лі ке зең мен тәуел сіз дік тің ал ғаш қы он жыл ды-
ғы. Осы атал ған екі ке зең де қа зақ ки но сын да ғы қо ғам өз ге рі сі 
ай қын орын ал ған дық тан, зерт теу пә ні ре тін де қа рас ты ра ла ды. 

Ке ңес тік ке зең: со циалис тік идеоло гия ая сын да ғы өмір мен 
өнер. Ке ңес тік дәуір де қа зақ тың дәс түр лі өмі рі тү бе гей лі түр де 

ҚА ЗАҚ КӨР КЕМ СУ РЕТ ТІ 
КИ НО СЫН ДА ҒЫ  

ҚО ҒАМ КӨ РІ НІ СІ НІҢ 
ӨЗ ГЕ РУ СА ТЫ ЛА РЫ
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Қа зақ көр кем су рет ті ки но сын да ғы қо ғам кө рі ні сі нің өз ге ру са ты ла ры

өз ге ріс ке ұшы ра ды. Қа зақ хал қы ке ңес дәуі рін де 
қиын сы нақ тар дан өт ті: кө те рі ліс тер, қоз ға лыс-
тар, ұжым дас ты ру, аш тық, кон фис ка ция, реп-
рес сия, Ұлы Отан со ғы сы, ең ауыры – ха лық тар 
ара сын да ғы ұлт тық айыр ма шы лық тың, дін, тіл-
дің жой ылу ға жа қын қа луы ха лық өмі рін де өз 
ізін қал дыр ды. Ке ңес тік та зар ту лар, бұ қа ра ның 
өмір сал тын жос пар мен ұйым дас ты ру, ген дер лік 
сая сат, бұ қа ра ны жап пай жұ мыс қа тар ту, ха лық-
тың тұр мыс тір ші лі гін қа лып тас тыр ды. 

Қа зақ қо ға мын да ашық кө рі ніс та ба тын екі 
мә де ниет бар. Ол ур бан да лу ға ұшы ра ған қа ла 
жә не дәс түр лі деп са на ла тын ауыл мә де ниеті. 
Бұл екі адам тір ші лік ете тін ай мақ тың өмі рі мен 
мә де ниеті қа тар ұш та сып ке ле жат қан құ бы-
лыс. Ке ңес дәуі рін де ауыл мен қа ла ара сын да 
аса үл кен айыр ма шы лық бол ған жоқ. Се бе бі, ол 
идеоло гияға сәй кес адам дар ұлт, дін, тіл, мә де-
ниет, бай лық, т.б. бел гі лер бой ын ша бір-бі рі нен 
өз ге ше лен беуі қа жет еді. Адам дар ды ұқ сас, тең, 
бір дей қа лып қа кел ті ру ді көз де ді, еш бір аза мат 
тұл ға бо лып же ке да ра кол лек тив тен суыры лып 
шы ғу ына мүм кін дік бол ма ды. Ин ди вид ке тән 
қа сиет тер ден айыру мақ са тын да адам дар ды үл-
кен идеоло гиялық та зар ту лар дан өт кіз ді. Адам 
тек ұжым мен бір ге ға на бол ған жағ дайда ал ға 
ұм ты лып, мем ле кет ке, со ци ализм ге пай да сын 
ти гі зе ала ды деп ұқ тыр ды. 

Қа зақ көр кем су рет ті ки но сы ның та ри хы ке-
ңес үкі ме ті нің идеоло гиясы мен, жүр гі зіп отыр ған 
саяса ты мен ты ғыз бай ла ныс ты. Бұл өз та ра пы-
нан фильм дер дің эк ран да ғы маз мұ ны, та қы рып-
тық кө рі ні сі, кейіп кер лер бей не сі не ық пал ет ке ні 
анық. Осы ық пал дың әсе рі эк ран да ғы қо ғам кө-
рі ні сі нің өз ге ріс те рін орын ал ған саяси жағ дайға 
сай – кей кез де ашық, кей де ас тар лы ма ғы на сы-
мен кө рер мен на за ры на жет кі зіп отыр ды.

Дәс түр лі жә не мо дер нис тік қо ғам ның екі тү-
рі – қа ла мен ауыл дың ки не ма тог раф та ғы кө рі ні-
сі, оның та рих та жа ңа ойын- сауық тү рін де пай да 
бол ған сәт тен бас тап, эк ран дық өнер ре тін де да-
муының әр бір са ты сын да орын ал ды. Мә се лен, 
ағай ын ды Люмь ер лер дің ал ғаш қы филь мде рі қа-
ла та қы ры бын да тү сі ріл ген бо ла тын: «Поез дың 
Ля Сьота вок за лы на ке луі» (1895), «Жұ мыс кер-
лер дің фаб ри ка дан шы ғуы» (1895) т.б. 

Қа зақ да ла сы на 7-ші өнер атал ған ки но өне-
рі Ке ңес Ода ғы мен бір ге кел ді. Ал ға шын да хро-
ни ка лық фильм дер тү сі ріп, пар тия үшін қыз мет 
ат қар ған туын ды лар аги та циялық бол ды. Ал-
ғаш қы көр кем су рет ті қа зақ филь мі бо лып та бы-
ла тын «Ма хаб бат да станы» (реж. Шә кен Айма-
нов, Карл Гак кель, 1954) ки но ту ын ды сы 50-ші 
жыл дар да ға на дү ниеге кел ді. Бұл филь мге дейін 

қа зақ же рін де фильм дер тү сі ріл ді, алай да олар 
тек Қа зақ стан та қы ры бы на, қа зақ ак тер ле рі нің 
қа ты суымен тү сі ріл ген фильм дер еді. Қа зақ стан 
та қы ры бы на тү сі ріл ген ды быс ты фильм бол ған 
«Аман гел ді» (реж. Мои сей Ле вин, 1938) ки но-
ту ын ды сы ке ңес тік идеоло гияға қа рай жұ мыс 
іс те ді. 1940 жыл дар дың аяғы мен 1950 жыл дар 
ор та сын да ке ңес тік өнер де, оның ішін де ки но да 
ал ға қой ыл ған мақ сат, қо ғам ды оның да муы мен 
ал ға жыл жуы тұр ғы сы нан көр се ту еді. Ке ңес тік 
цен зу ра мен идеоло гияға бай ла ныс ты қо ғам-
да орын алып жат қан кем ші лік тер мен күр де лі 
мә се ле лер көр се тіл ме ді. Сол ке зең ки но шы ғар-
ма ла рын да не гі зі нен ес кі шіл дік пен жа ңа шыл-
дық тың кү ре сі орын алып, екін ші нің же ңі сі мен 
аяқ та лып отыр ды. Филь мде гі бас ты кейіп кер лер 
қо ғам ның қоз ғаушы кү ші не, түрт кі сі не айна лып, 
қа һар ман дық бей не лер жа сал ды. Осы ке зең де 
тү сі ріл ген фильм дер пар тия та ра пы нан қа таң 
қа да ға лан ды, тү зер ту лер ден өт ті, өз нұс қаула-
рын мін дет те ді. Тап сы рыс тық не ме се өз ге ріс-
тер ге ұшы ра ған фильм дер өз де рі нің көр кем дік 
қа сиет те рін жо ға лт ты, жә не де фильм ав тор ла-
ры ның шы ғар ма шы лық тұр ғы дан ашы лу ла ры на 
мүм кін дік бол ма ды. «Елуін ші жыл дар тұ сын да 
қа зақ ки не ма тог ра фис те рі үшін бас ты мақ сат – 
эк ран да жа ғым ды кейіп кер лер дің бей не сін ашу 
бол ды. Алай да кейіп кер дің бі тім-бол мы сы сце-
на рий не гі зі не алын ған бас ты конф лик ті ден ал-
шақ тап қа лып отыр ды. Нә ти же сін де жа ғым ды 
кейіп кер дің бей не сі же ке ле ген қа сиет те рі мен 
мі нез-құл қы ның қо сын ды сын да бөл шек те ніп 
ке те ді» [2, 56 б]. Осы уа қыт та эк ран ға «Абай ән-
де рі» (реж. Гри го рий Ро шаль, Ефим Арон, 1945), 
«Жам был» (реж. Ефим Дзи ган, 1952), «Де вуш-
ка-Джи гит» (реж. Па вел Бо го лю бов, 1955) филь-
мде рі шық ты.

Ке ңес тік ке зең де қа зақ ки но сы ның ең же-
міс ті шақ та ры деп ал пы сын шы, жет пі сін ші 
жыл дар ды айта ала мыз. Шы найы лық қа жа қын, 
ха лық тың әлеу мет тік мә се ле ле рін көр се те тін, 
қа зақ тың іш кі пси хо ло гия сын ай қын дайт ын 
фильм дер жы лы мық ке зе ңі мен бір ге кел ді. Ол 
ке зең дер де то та ли тар лы емес фильм дер дү ниеге 
кел ді. Ұлт тық ки но ре жи су ра мыз қа лып та са бас-
та ды, ең көр нек ті өкіл де рі ре тін де Шә кен Айма-
нов, Мә жит Бе га лин, Сұл тан Қо жы қов, Аб дол ла 
Қар сақ баев тар ды атауы мыз ға бо ла ды. Бір топ 
ки но ре жис сер лар мен қо са қа зақ ки но сы на жа-
зу шы лар кел ді. ««То та ли тар лы емес» ки но кар-
ти на лар дың пай да бо луы, ки но ға кел ген Ол жас 
Сү лей ме нов, әкім Та ра зи, Қа ли хан Ис ка ков сын-
ды жас да рын ды жа зу шы лар мен дра ма ту рг тер 
есі мі мен бай ла ныс ты» [3, 202 б]. Б.Р.Нө гер бек 
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өзі нің «Эк ран но-фольклор ные тра ди ции в ка-
за хс ком иг ро вом ки но» ат ты мо ног ра фиясын да 
осы ке зең туын ды ла рын, кейіп ке рін тө мен де гі-
дей си пат тайды. «1960-шы жә не 1970-шi жыл-
дар дың бас ке зін де гі қа зақ ки нод ра ма тур гиясы 
мен ки но ре жис су ра сын қо ғам өмiрiнiң өз герiстi 
сә тін де гі тұл ға ның дра ма сы мен тра ге диясы ның 
кө рі ні сі не, ор та лық қаhар ман ға тiке лей бағ дар-
лан ған деп си пат тау ға бо ла ды… Бұл көр кем су-
рет ті ки но кар ти на лар дың фи ло со фия лық ас та ры 
ке ңес ки ноаван гар ды на тән па фос тан та зар тыл-
ған: та рих ты адам жа са май ды, өз тағ ды рын да 
мем ле кет тағ ды рын, оның та ри хи қа лып та су 
ша ғын айна дай су рет тейт ін тұл ға лар ды уа қыт 
өзі туады» [3, 221-222 б]. Шә кен Айма нов тың 
«Біз дің сүйік ті дә рі гер» (1957), «Бір ау дан да» 
(1960), «Ал дар кө се» (1964), «Ата ме кен» (1966), 
«Та қиялы пе ріш те» (1968) филь мде рі, Мә жит 
Бе га лин ның «Оның уақы ты ке ле ді» (1957), 
«Тұл пар дың ізі мен» (1964) ки но кар ти на ла ры, 
Аб дол ла Қар сақ баев тың «Ме нің атым Қо жа» 
(1963), «Қи лы ке зең» (1966) ки но ту ын ды ла-
ры, Шә ріп Бей сем баев тың «Гау һар тас» (1975) 
филь мі ке ңес тік қа зақ ки не ма тог ра фын да үл кен 
орын қал дыр ды. Осы фильм дер дің не гі зін де, 
сол кез ге не гі зі нен ке ше мен бү гін нің, дәс түр-
лі мен мо де рн нің тар ты сы тән еке нін аң ғар дық. 
Бір ұр пақ тың екін ші ұр пақ ты жал ғауы емес, ал-
мас ты руы орын алып отыр, құн ды лық тар дың 
ба ға ла нуы өз ге ріс ке ұшы ра ды, ата жо лын жал-
ғас ты ру емес, мо дер ни за цияның ро лі ба сым түс-
ті. Ауыл та қы рып та ры на тү сі ріл ген фильм дер де 
әлі де бол са дәс түр бір жо ла ке ле жат қан мо дерн 
қо ғам мен ар па лыс та бол ды, алай да фильм фи-
на лын да мо дерн же ңіс ке жет ті, се бе бі бо ла шақ 
жас тар дың ен ші сін де еді. Пост ке ңес тік ке зең: 
бі ре гей лік ті із деу жо лын да 1980-ші жыл дар-
дың екін ші жар ты сын да Ке ңес Ода ғы аума ғын-
да М.С.Гор ба чев тың ұран дауы мен «Қайта құ ру» 
(«Пе ре ст рой ка») бас та ла ды. Осы уа қыт қа дейін 
бол ған қа тал цен зу ра ның кү ші әл де қай да бә сең-
дей түс ті. Одақ тас со циалис тік мем ле кет тер де 
ком му ни зм ге қол жет кі зе міз де ген уто пиялық 
идеяға ха лық ара сын да көз қа рас өз гер ді. Бұл 
үр діс жа ңа ки но ның дү ниеге ке луіне өз әсе рін 
ти гіз ді. Осы кез дер ден бас тап одақ тас мем ле-
кет тер де тү сі рі ліп жат қан фильм дер дің маз мұ ны 
мен фор ма сы өз ге ре бас та ды. Сол тұс та қа зақ 
ки не ма тог ра фис те рі нің жұл ды зы жан ды деу ге 
бо ла ды. 80-жыл дар дың аяғы мен 90-жыл дар дың 
ба сын да қа зақ ки но сын да «жа ңа тол қын» ат ты 
көр кем дік ба ғыт пай да бол ды. Бауыр жан Нө-
гер бек тің: «… көз ге кө рі не тін эк ран дық құ жат 
есе бін де тү сі ріл ген «қа зақ жа ңа тол қы ны» филь-

мде рі нің («Қиян» (1989), «Ақ су ат» (1997), «Кар-
диог рам ма» (1995), «Қай рат» (1991), «Кил лер» 
(1998) көр кем дік жә не мә де ни-та ри хи құн ды лы-
ғы жыл өт кен сай ын ар та тү се ді, се бе бі, бұл ки-
но ту ын ды лар, өзі нің көр кем-су рет ті та би ға ты на 
қа ра мас тан, уа қыт өте ке ле, өз ге ріс тер ке зе ңін, 
еге мен дік ал ған Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның 
ал ғаш қы тәуел сіз қа дам да рын ай ғақ тайт ын ки-
не ма тог ра фиялық-мұ ра ғат құ жат та ры дең гейіне 
дейін кө те рі ле ді» [3, 304 б] де ген тұ жы рым да ры 
осы ке зең ки но сы на бер ген объек тив ті ба ға сы.

Адам са на сы ның қиын дық шең бе рі нен шы-
ғар жол тап пай, күй зе ліс ке тү су ле рі, олар дың 
дег ра да цияға ұшы рап, ада ми бол мыс та ры ның 
өз ге ріс ке ұшы рауына се беп бол ды. Ру ха ни аз-
ғын дау ға әке ліп соқ қан, ішім дік, оның сал да ры-
нан ұрыс-ке ріс, жан жал, ұр лық, адам өлі мі, от-
ба сы ның ажы рауы, құн ды лық тар дың тө мен деуі, 
ба ла тәр биесі нің жай ын да қа луы, әлі күн ге дейін 
ше шуін та ба ал май ке ле жат қан қа ра көз қан дас-
та ры мыз дың, қыз да ры мыз дың же ңіл жү ріс ті 
жол ға тү суі бе лең ал ды. На рық тық за ман ның ор-
науы мен, ба зар ға шық қан ана ла ры мыз, ша ра сыз 
күй де қал ған әке ле рі міз дің бой ла рын да уайым 
қай ғы дан ащы за пы ран қал ған. Тәуел сіз дік тің 
екін ші он жыл ды ғын да тү сі ріл ген фильм дер де 
осы жағ дай лар дың сал да рын кө ре міз.

Қа зір гі таң да ғы жа ңа тех но ло гиялар ды ең-
гі зу дің ар қа сын да, бі лім са ла сын да ғы жа ңа-
шыл дық тар ба ла лар дың сол ен гі зі ліп отыр ған 
за ма науи, мо дер нис тік жа ңа ру лар ды тек се ре тін 
құ рал дар ға айна лып жат қа ны та ғы бар. 

Қа зір гі таң да ғы на рық тық жағ дай қо ғам ды 
бай лар мен ке дей лер ге бөл ді. Бұл жағ дай қа ла 
мен ауыл хал қы на да әсер ет пей қой ма ды. Ауыл 
тұр мы сы ның қа ла жағ дайына қа ра ған да әлеу-
мет тік-эко но ми ка лық, ақ па рат тық са ла да арт-
та қа луы эк ран да өз кө рі ні сін тап ты. Ауыл мен 
қа ла қо ғам да ры ның ара сын да ғы конф ликт осы 
ке зең ки но сын да ке ңейе түс ті. Соң ғы жиыр ма 
жыл кө ле мін де гі Отан дық көр кем су рет ті фильм-
дер де әр түр лі мә де ниет өкіл де рі ре тін де эк ран-
да ауыл мен қа ла тұр ғын да ры ара сын да ғы жы-
рақ анық бел гі ле не бас та ды. Бұл про цесс қа зақ 
жа ңа тол қы нын да жар қын кө рі ніс тап ты. Қа ла 
та қы ры бын да ғы – Ра шид Нұғ ма нов тың «Ине» 
(1988), Ба ра нов пен Қи лы баев тың «Жен щи на 
дня» (1989) филь мде рі қа ла мә де ниетін бі ле тін, 
сол мә де ниет ті су сын дап өс кен ре жис сер лар-
мен тү сі ріл ді. «Тұ тас ты ғын да, ауыл жә не қа ла 
мә де ниеті нің кү ре сі, ауыл мен қазiргi қа ла тұр-
ғын да ры ның эт ни ка лық дiлiнiң сәй кессiздiгi, 
жұ мыс сыз дық пен ке дей ші лік тен қа жу өмір баев 
пен Ап ры мов тың ки но кар ти на ла рын да эк ран 
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Қа зақ көр кем су рет ті ки но сын да ғы қо ғам кө рі ні сі нің өз ге ру са ты ла ры

бе тін де ки не ма тог ра фиялық нақ ты кө рі ніс ал ды. 
Бұл кар ти на лар да ұлт тық ке ңіс тік тек ға на өзі нің 
эт ни ка лық ді лін жо ға лт қан жоқ, со ны мен қа тар 
адам гер ші лік ке қар сы, адам ға қа тыс ты аг рес сия-
шыл бол ды» [4]. 

Қо ры тын ды

Қа зір гі таң да, әлем дік қауым дас тық ке ңіс ті-
гін де хал қы мыз өз ор нын із деп, дәс түр лі бол-
мы сы мыз ға, ді ні міз ге, мә де ниеті міз ге қайта 
үңі ліп, тір ші лік етіп жат қан тұр мы сы мыз ға 
ен гіз гі сі ке ле ті ні анық. Со ны мен қо са, бү гін гі 
әлем ді жау лап ал ған жа һан да ну үр ді сі не бай-
ла ныс ты Ба тыс пен Шы ғыс тың көп ші лік мә-
де ниеті нің есіп жат қан ле бі нің әсе рі әс те бар. 
Тоқ са нын шы жыл дар да ғы деп рес сиядан шы ға 

бас та ған қо ғам, өзі нің кім ді гін із дес ті ру ге кі-
ріс ті. Ада ми құн ды лық та рын қайтару ға күш 
са лу да, алай да жа һан да ну за ма нын да тек бір 
ға на есік емес, бір не ше жол дың ал дан шы ғуы, 
әр түр лі ба ғыт тар ды қа лып тас ты ру да. Бү гін гі 
қа зақ ки но сын да дәс түр лі өмі рі міз ді жыр лайт-
ын та ри хи фильм дер, ке ңес дәуірі нің жар қын 
өмі рін аң сайт ын фильм дер, ка пи та лист мо дерн 
қо ғам ның күр де лі мә се ле ле рін көр се те тін за-
ма науи ки но ту ын ды лар, жә не де ба тыс тық пен 
шы ғыс тық ки но са ры нын да тү сі ріл ген ки но шы-
ғар ма лар орын алу да. Қа зақ ки но сын да бо лып 
жат қан бұл құ бы лыс ты заң ды дей ала мыз жә-
не жа һан дан ған әлем де өмір сү ріп жат қан елі-
міз дің қо ғам да ғы тір ші лі гі мен оның ки но да ғы 
кө рі ні сі іш кі жә не сырт қы фак тор лар дан шет те 
қа ла ал майтыны анық. 
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